

ØSTERBROSKOLEN

Østerbroskolens principper

Færdselslære, skolepatrulje og cykelhjelme

Formål

Østerbroskolens elever skal opleve, at skolens personale tager ansvar for alle elever, ligesom eleverne skal opleve, at Østerbroskolens personale, gennem skolens rammer, yder omsorg for den enkelte elevs helbred.

Forældrene skal ligeledes opleve, at personalet, gennem skolens rammer, har mulighed for at skabe en tryk skole for deres børn og tage ansvar for deres ve og vel.

Princippet har til formål, at eleverne udvikler kompetencer til at færdes sikkert og ansvarsfuldt i trafikken uden risiko for sig selv og andre. Eleverne skal kunne yde førstehjælp i færdselsrelaterede ulykkesituationer.

Princippet har yderligere til formål at beskrive rammer for cykling i skoletiden.

Princip

STRUKTUR

Østerbroskolens ledelse udnævner en eller flere 'færdselskontaktlærere' blandt det pædagogiske personale. Færdselskontaktlærerens opgave er at vejlede skolens øvrige lærere og pædagoger i at undervise eleverne i trafiksikkerhed, at yde ledelsen sparring om trafiksikkerhed og færdselslære, at stå for eksterne samarbejder om trafiksikkerhed eller færdselslære samt at organisere og understøtte elever i skolepatruljen.

Folkeskolens obligatoriske emne 'færdselslære' indgår i skolens obligatoriske fag. Undervisningen koordineres af hvert klasseteam, som indarbejder færdselslære i klassens årsplan og udpeger den/de opgaveansvarlige.

På skolens opfordring stiller hjemmene om muligt egnet udstyr til rådighed for den enkelte elevs deltagelse i cyklistprøve og cykelture. Skolen tilstræber at sikre alle elever mulighed for at deltage i cyklistprøve og cykeludflugter.

FÆRDSEL TIL OG FRA SKOLE

Forældre og børn er ansvarlige for elevernes færdsel til og fra skole. Skoleledelse og Skolebestyrelse kan dog på forældre eller elevs vegne bringe ønsker vedrørende trafiksikkerhed på skolevejene til forvaltning, Guldborgsunds politiske udvalg eller andre relevante instanser.

I skolens umiddelbare nærområde tilstræber skolepatruljen at bidrage til sikker morgentrafik.

FÆRDSLESLÆRE

Østerbroskolens klasseteams tilrettelægger undervisningen i færdselslære, så alle elever opnår læring ift. trafikale adfærd og ulykkeshåndtering.

Østerbroskolen tilstræber gennem hele grundskoleforløbet progression i undervisningen, så elevernes kompetencer løbende udvikles inden for færdselsregler, egen sikkerhed, ansvar i trafikken, sikker rute, sikker på cykel, tilkald af hjælp, førstehjælp og øvrige færdigheds- og vidensområder beskrevet i færdselslæres Fælles Mål.

Ved ekskursioner, lejrskoler og øvrig transport ud af huset tilstræber Østerbroskolen, at færdselslære indgår med fokus på trafikale adfærd, der passer til situation og omgivelser.

Østerbroskolen tilstræber, at alle elever gennemfører gå- og cyklistprøver inden hhv. 4. og 7. klassetrin.

SKOLEPATRULJE

Østerbroskolen tilstræber at tilbyde alle elever at stå skolepatrulje mindst ét skoleår igennem deres udskolingsforløb samt at belønne elever, der tager ansvar for skolepatruljens virke.

Østerbroskolen tilstræber, at skolepatruljen hver dag i tidsrummet 7.40-8.00 guider trafikanter i de to fodgængerovergange ved skolen på hhv. Gedervej og Lindevænget.

CYKELTURE OG CYKELHJELME

Østerbroskolen tager tidligst elever på cykeltur uden for skolens områder, når klassen har gennemført cyklistprøven.

Hvis cykling indgår i undervisningssituationer eller i SFO-tid på eller uden for skolens område, skal cyklende elever og personale anvende cykelhjelm. Fritagelse for anvendelse af cykelhjelm under cykling i skoletiden kan alene ske ved fritagelse af helbredsmæssige årsager og kræver derfor lægeerklæring.

Det er forældre/hjemmets ansvar, at en elevs medbragte cykelhjelm er godkendt samt indstillet til det respektive barn. Såfremt der forekommer undervisningssituationer, hvor cykling indgår, og en elev ikke har medbragt cykelhjelm, vil Østerbroskolen udlåne en godkendt cykelhjelm.

Evt. særlige tiltag for implementering eller evaluering

Princippet gælder ikke SFO'ens legeredskaber.

Frist for skolebestyrelsens revision af princippet efter godkendelse

Princippet revideres efter behov og som minimum hvert fjerde år.

Godkendt 13.06.2022.